
Prefeitura Municipal de Fronteira - MG

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

ESPECIFICAÇÕES/CUSTO ESTIMADO

Processo nº: 0025002
Modalidade: Pregão - RP 19
Edital nº: 35/2018
Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DE
PAPELARIA A SEREM UTILIZADOS NAS AÇÕES DIÁRIAS DE TODAS AS SECRETARIAS
DESTA ADMINISTRAÇÃO, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

DADOS DO SOLICITANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA – MG.

LOCALIZAÇÃO:
AV. MINAS GERAIS Nº 141 – CENTRO – FRONTEIRA – MG.
FONE: (34) 3428 – 2762 / 3428-2002

COTA PRINCIPAL
002         15  UN  AGENDA EXECUTIVA  - R$ 36,77
004         12  UN  AGENDA TELEFONICA COM ALFABETO  - R$ 28,58
006         18  CX  ALFINETES COLORIDO 100 X 1 pequenos, de metal, com cabeças coloridas para fixação
de documentos em quadros de avisos. - R$ 11,13
008         12  UN  ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 02 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro,
tecido, tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 13,33
010         12  UN  ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 02 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro,
tecido, tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 13,20
012         12  UN  ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA Nº 03 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro,
tecido, tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 15,03
014         69  UN  ANOTE E COLE 76X76  - R$ 6,49
016         99  UN  ANOTE E COLE UNIDADE Bloco Nota Adesiva Post-it 38x50mm Neon coloridos. - R$ 7,60
018         18  UN  APARELHO DE TELEFONE FIXO com fio, com as especificações:Modo de discagem tom
e pulso; Volumes de campainha 3 níveis; Teclas: flash, redial, mute e pause; Posições de mesa e parede;
Cor: Preto - R$ 116,77
020         60  UN  APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO capa plastica protetora deslizante que evita
sujeira, lâmina de aço temperado.Essa lâmina proporciona melhor corte ao lápis. Com depósito de lascas de
lápis. - R$ 5,55
022         12  UN  BARBANTE  desenvolvidos em 100% de algodão, e podem ser utilizadas em diversas
finalidades, como amarrações em geral E  trabalhos artesanais, rolo de 500 gr. - R$ 32,13
024        225  PÇ  BATERIA LITHIUM CR2032   - R$ 4,09



026          9  PÇ  BATERIA TELEFONE S/FIO 2,4V C/2 AA 600 MAH  - R$ 35,85
028         45  UN  BOBINA DE PAPEL P/ MAQ.CALCULAR 57X30  - R$ 3,26
030        150  UN  BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 20 Borracha escolar. Composição: Borracha natural.
Não tóxico. - R$ 1,47
032        225  UN  BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40 Composição: Borracha natural. Não tóxico. Caixa
com 40 unidades. - R$ 1,05
034         45  UN  CADERNO 1/4 CAPA DURA COSTURADO DE 96 FOLHAS  - R$ 6,55
036         15  UN  CADERNO BROCHURA 96 FLS. CAPA DURA GRANDE  - R$ 9,83
038          9  UN  CADERNO ESPIRAL 200 FLS CAPA DURA  - R$ 15,38
040        120  UN  CADERNO ESPIRAL 96 FLS CAPA FLEXÍVEL caderno tamanho grande modelo
universítário - R$ 7,50
042        750  UN  CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO  - R$ 3,13
044         15  UN  CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR BATERIA  - R$ 27,97
046         15  UN  CALCULADORA DE MESA GRANDE  - R$ 46,65
048        375  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA AZUL Caneta esferográfica. Composição:
Resinas termoplástica, tinta a base corantes organicos e solventes. Ponta de latão e esfera de tungstênio. -
R$ 2,33
050        375  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA PRETA   - R$ 2,33
052        375  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA VERMELHA Caneta esferográfica.
Composição: Resinas termoplástica, tinta a base corantes organicos e solventes. Ponta de latão e esfera de
tungstênio. - R$ 2,33
054       1125  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA AZUL Composição:Resinas
termoplástica, tinta a base corantes organicos e solventes. Ponta de latão e esfera de tungstênio. - R$ 1,25
056        525  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA PRETA Caneta esferográfica.
Composição: Resinas termoplástica, tinta a base corantes organicos e solventes. Ponta de latão e esfera de
tungstênio. - R$ 1,25
058        563  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA VERMELHA Caneta esferográfica.
Composição: Resinas termoplástica, tinta a base corantes organicos e solventes. Ponta de latão e esfera de
tungstênio. - R$ 1,25
060        150  UN  CD / RW REGRAVAVEL 80 MIN 700MB   - R$ 5,36
062        249  UN  CD/R GRAVAVEL 700 MB C/ CAPA  - R$ 1,60
064         30  CX  CLIPES 6/0 500 GR  - R$ 11,88
066         30  CX  CLIPS 8/0- C/ 500 GR  - R$ 11,88
068         69  CX  CLIPS Nº 2/0 - 500 GR  - R$ 11,88
070         30  CX  CLIPS Nº 3/0 - CX COM 500 GR  - R$ 11,88
072         24  CX  CLIPS Nº 4/0 - 500 GR  - R$ 11,88
074         15  LT  COLA  LIQUIDA DE 1 KG  - R$ 17,65
076         30  UN  COLA BASTÃO DE 8 GR  - R$ 2,68
078        135  UN  COLA BRANCA 40 GR   - R$ 1,83
080         60  UN  COLA BRANCA 90 GR  - R$ 2,82
082          6  CX  COLCHETE Nº  07 C/ 72 UNI Colchetes fabricados com chapa em aço revestido, produto
não perecível, prazo de validade indeterminado - R$ 9,53
084          6  CX  COLCHETE Nº  09 C/ 72 UNID Colchetes fabricados com chapa em aço revestido, produto
não perecível, prazo de validade indeterminado - R$ 11,58



086          6  CX  COLCHETE Nº3 Com 72 unidades, Colchetes fabricados com chapa em aço revestido,
produto não perecível, prazo de validade indeterminado - R$ 5,23
088        135  FR  CORRETIVO BRANCO A BASE DE 18 ML  - R$ 5,83
090         12  UN  CORRETIVO TIPO CANETA  - R$ 7,45
092         75  PC  CRACHÁ TRANSPARENTE PRESILHA FIXA 4 X 9  - R$ 1,63
094        114  UN  DESTACA TEXTO AMARELO  - R$ 2,27
096        114  UN  DESTACA TEXTO LARANJA  - R$ 2,27
098        114  UN  DESTACA TEXTO ROSA  - R$ 2,27
100        114  UN  DESTACA TEXTO VERDE  - R$ 2,27
102        150  PÇ  DVD-ROM GRAVAVEL  - R$ 1,44
104        532  UN  ENVELOPE OFICIO  - R$ 0,15
106        525  UN  ENVELOPE OFICIO SEM CEP  - R$ 0,15
108        420  UN  ENVELOPE OURO 17X25  - R$ 0,29
110        861  UN  ENVELOPE OURO 20X28  - R$ 0,41
112        981  UN  ENVELOPE OURO 34X24  - R$ 0,48
114        270  UN  ENVELOPE SACO BRANCO 17X25  - R$ 0,33
115          1  UN  ESCALIMETRO TRIANGULAR Nº 1  - R$ 45,00
116          2  UN  ESCALIMETRO TRIANGULAR Nº 2  - R$ 45,00
118         21  UN  ESTILETE LÂMINA ESTREITA PEQ.  - R$ 1,77
120         21  UN  ESTILETE LAMINA LARGA GRANDE  - R$ 2,83
122         54  UN  ESTOJO TECIDOS C/ ZIPER  - R$ 8,83
124        825  UN  ETIQUETA ADESIVA 6182 Cor branca Etiqueta retangular, Adesivo permanente,
Tamanho da etiqueta (MM) 33,9 x 101,6, com 14 Etiquetas por folha. - R$ 26,92
126         15  PC  ETIQUETA ADESIVA 6282 EMB. C/ 350 UNID Composição: papel com adesivo aquoso.
Validade indeterminada. - R$ 23,92
128         18  UN  ETIQUETA ADESIVA 6287 TAMANHO 12,7 X 44,45 MM C/ 25 FOLHAS Composição:
papel com adesivo aquoso. Validade indeterminada. - R$ 18,48
130         15  UN  EXTRATOR DE GRAMPO METAL  - R$ 3,68
132         30  UN  EXTRATOR P/ GRAMPO (SACA GRAMPO)  - R$ 7,17
134          3  UN  FICHARIO DE AÇO C/ TAMPA EM ACRILICO TAMANHO PEQUENO  - R$ 62,72
136         54  UN  FICHÁRIO UNIV. LISO PRETO PVC  - R$ 25,47
138          9  MT  FIO PARA TELEFONE 1 PAR SEM BLINDAGEM  - R$ 3,00
140         45  UN  FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 10 M PEQUENO  - R$ 0,95
142        180  UN  FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X45 EMPACOTAMENTO  - R$ 4,60
144         36  RL  FITA CREPE 19 MM X 50 M  - R$ 5,73
146         39  RL  FITA CREPE 3 CM  - R$ 13,47
148         24  MT  FITA DE CETIM Nº 03  - R$ 0,73
150         45  MT  FITA DE CETIM Nº 05  - R$ 0,82
152         24  MT  FITA DE CETIM Nº 09  - R$ 1,38
154         24  MT  FITA DE CETIM N° 1  - R$ 0,46
156         24  MT  FITA DE CETIM Nº 2  - R$ 0,57
158         24  UN  FITA P/ MAQUINA DE SOMAR  - R$ 5,63
160         27  RL  FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER EM NYLON PRETO E VERMELHO 13 MM X 8 M  -
R$ 6,35
162         75  RL  FITA TNT 3 CM X 48 MT CORES VARIADAS. - R$ 17,34



164         21  RL  FITILHO CORES VERIADAS  - R$ 3,00
166        114  UN  FOLHA DE E.V.A. TAMANHO 45 X 60  - R$ 2,29
168          3  UN  FURADOR PARA 100 FLS  - R$ 214,73
170          6  CX  GRAFITE 0,09 MM 12 X 1  - R$ 3,19
172          6  UN  GRAFITE 05 COM 12  - R$ 1,92
174          9  UN  GRAFITE 07 COM 12  - R$ 1,97
176          6  UN  GRAMPEADOR  PROFISSIONAL PARA MADEIRA 51/A  - R$ 125,45
178         39  UN  GRAMPEADOR A 226 SP ALICATE  - R$ 55,20
180         12  UN  GRAMPEADOR PARA 12 FLS  - R$ 19,80
182         12  UN  GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO  - R$ 54,33
184         90  CX  GRAMPO P/ GRAMPEAD.26/6 MM C/ 5000 UND Grampo fabricado em arame de aço com
tratamento. Prazo de validade indeterminado - R$ 7,13
186          9  CX  GRAMPO P/ GRAMPEADOR Nº 9 /10-23/10 C/ 5000 UN Grampo fabricado em arame de
aço com tratamento. Prazo de validade indeterminado - R$ 25,02
188         12  PÇ  GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL (MADEIRA)  - R$ 24,53
190         54  CX  GRAMPO TRILHO 50 X 1 P/ PASTA SUSPENSA CONFECCIONADO EM METAL - R$
17,57
192          3  UN  ÍNDICE TELEFONE DE MESA "A a Z" CAPA DE COURO  - R$ 86,95
194         60  PC  LAÇO PRONTO 38 CM  - R$ 2,09
196          9  UN  LAMINA LARGA PARA ESTILETE  - R$ 4,48
198         24  CX  LÁPIS DE COR 12 CORES  - R$ 7,10
200        675  UN  LÁPIS PRETO Nº 2 Composição: material cerâmico, grafite e madeira olantada. Produto
atóxico e não perecível. - R$ 0,55
202         12  UN  LAPISEIRA 0,5MM  - R$ 6,92
204         12  UN  LAPISEIRA 0,7MM  - R$ 7,63
206         12  UN  LAPISEIRA 0,9MM  - R$ 6,55
208          6  CJ  LETRAS E NUMEROS 25 MM  - R$ 15,10
210          6  CJ  LETRAS E NUMEROS 35 MM  - R$ 17,77
212          6  CJ  LETRAS E NUMEROS 45 MM  - R$ 20,90
214          6  CJ  LETRAS E NUMEROS 55 MM  - R$ 15,90
216          6  CJ  LETRAS E NUMEROS 65 MM  - R$ 17,50
218        114  UN  LIGUINHA DE BORRACHA PARA DINHEIRO COM 100G  - R$ 5,02
220         69  UN  LIVRO DE ATA 100 FL  - R$ 18,67
222          9  UN  LIVRO DE ATA 200 FL  - R$ 32,10
224         81  UN  LIVRO DE ATA 50 FL  - R$ 11,58
226          6  UN  LIVRO DE PONTO   - R$ 28,68
228          6  UN  LIVRO DE PONTO PEQUENO  - R$ 24,23
230         24  UN  LIVRO DE PROTOCOLO 100FLS  - R$ 16,73
232          3  UN  LIVRO DE REGISTRO ESPECÍFICO PARA FARMÁCIA  - R$ 46,80
234         24  UN  MARCADOR DE CD PERMANENTE  - R$ 5,12
236         15  UN  MOLHA-DEDO  - R$ 4,97
238          9  UN  ORGANIZADOR DE MESA EM ACRILICO   - R$ 60,00
240       1350  PC  PAPEL A 4 DE 500 FOLHAS  - R$ 27,48
242         24  FL  PAPEL CELOFONE  - R$ 1,62
244         15  FL  PAPEL CELOFONE TRANSPARENTE  - R$ 1,43



246          3  RL  PAPEL CONTACT 25 M  - R$ 56,68
248         27  MT  PAPEL CONTACT COLORIDO  - R$ 8,58
250         27  MT  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE  - R$ 2,71
252         15  CX  PAPEL FOTO TAMANHO A 4 - 50 X 1  - R$ 35,33
254          3  RL  PAPEL KRAFT 60 CM X 200 MT  - R$ 86,17
256         12  PC  PAPEL OFÍCIO 2  (216 x 330)  500 x 1  - R$ 43,05
258         45  FL  PAPEL SEDA COLORIDO  - R$ 0,35
260          6  PC  PAPEL SULFITE PADRÃO "A 3"  /   500 X 1    - R$ 79,47
262        564  FL  PAPEL VERGÊ 180 GRAMATURA  - R$ 7,70
264        750  UN  PAPEL VERNIZ  - R$ 0,60
266        300  UN  PASTA  PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO S/ TRILHO  - R$ 2,55
268         69  SE  PASTA  PLASTICO TRANSPARENTE P/ PROCESSO  COMPRA  - R$ 1,57
270        195  UN  PASTA " A a Z "  TAMANHO GRANDE  - R$ 16,12
272         39  UN  PASTA "A Z" TAMANHO MÉDIO  - R$ 17,38
274         30  UN  PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES  - R$ 16,73
276         12  UN  PASTA MINI C/ ABA E ELÁSTICO  - R$ 2,23
278         45  UN  PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ TRILHO  - R$ 2,50
280         78  UN  PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM ELASTICO PEQUENA  - R$ 2,27
282        150  UN  PASTA PLASTICA TRANSPARENTE EM L PARA PROCESSO   - R$ 1,21
284          6  UN  PASTA SANFONADA OFÍCIO  - R$ 36,32
286        750  UN  PASTA SUSPENSA MARMORIZADA C/ GRAMPO E TRILHO  - R$ 3,75
288         15  PÇ  PEN DRIVE 4 GB  - R$ 47,68
290          9  CX  PERCEVEJOS 100 X 1  - R$ 6,33
292         15  UN  PERFURADOR DE PAPEIS DE FERRO TAM. MEDIO  - R$ 58,20
294          6  PÇ  PERFURADOR DE PAPEL PROFISSIONAL   - R$ 211,50
296          9  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (FLORZINHA)  - R$ 55,28
298          3  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (MENININHA  - R$ 55,28
300          3  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (MENININHO)  - R$ 55,28
302          3  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE FORMATO BORBOLETA  - R$ 55,28
304         24  UN  PILHA AA ALCALINA 2X1  - R$ 8,17
306         27  UN  PILHA MEDIA  - R$ 7,07
308         60  PC  PILHA PALITO 2 X 1 ALCALINA  - R$ 9,37
310         18  PC  PILHA PEQUENA 4 X 1  - R$ 6,35
312         15  UN  PINCEL ATÔMICO  VERMELHO 1100   - R$ 6,08
314         18  UN  PINCEL ATÔMICO 1100 AZUL  - R$ 6,08
316         21  UN  PINCEL ATÔMICO 1100 PRETO  - R$ 6,08
318         18  UN  PINCEL ATÔMICO 850 AZUL  - R$ 4,45
320         21  UN  PINCEL ATÔMICO 850 PRETO  - R$ 4,45
322         15  UN  PINCEL ATÔMICO 850 VERMELHO  - R$ 4,45
324          3  PÇ  PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSONAL  - R$ 159,42
326        750  UN  PLASTICO PARA PASTA CATÁLOGO  - R$ 0,26
328          9  UN  PORTA CLIPS C/ IMÃ  - R$ 13,87
330         24  UN  PORTA DOCUMENTOS EM ACRILICO TRES ANDARES  - R$ 71,63
332         60  UN  PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO OFÍCIO  - R$ 26,63
334          9  UN  PRENDEDOR DE PAPEL  - R$ 2,85



336          3  UN  QUADRO P/ MURAL 100 X 70  - R$ 90,19
338          3  UN  QUADRO PARA MURAL DE FELTRO 2X1MT  - R$ 359,45
340         15  PC  REFIL DE COLA QUENTE GROSSA   - R$ 31,06
342         30  UN  RÉGUA DE ACRÍLICO 30 CM  - R$ 2,62
344         45  UN  RÉGUA METÁLICA 30 CM  - R$ 11,69
346          6  UN  RELÓGIO DE PAREDE  - R$ 34,45
348         12  PC  SACO PLÁSTICO 15 X 30 (100GR)  - R$ 11,57
350         12  PC  SACO PLASTICO TRANSPARENTE 15 X 20 COM 50 UNIDADES  - R$ 11,57
352         15  UN  TESOURA DE METAL  TAMANHO 19 CM  - R$ 27,37
354         60  UN  TESOURA GRANDE 660 DOMESTICO 21 CM  - R$ 26,43
356          6  UN  TESOURA PARA TECIDO  - R$ 35,60
358         12  PÇ  TESOURA RETA 16 CM  - R$ 17,97
360         24  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40 ML  - R$ 10,53
362         18  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA 40 ML  - R$ 10,32
364          9  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO VERMELHA 40 ML  - R$ 10,32
366         30  FR  TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML  - R$ 17,30
368         12  CX  VISOR P/ PASTA SUSPENSA C/ ETIQUETA BRANCA (50 JG.)  - R$ 9,50

COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE
001         15  UN  AGENDA EXECUTIVA  - R$ 36,77
003          4  UN  AGENDA TELEFONICA COM ALFABETO  - R$ 28,58
005          6  CX  ALFINETES COLORIDO 100 X 1 pequenos, de metal, com cabeças coloridas para fixação
de documentos em quadros de avisos. - R$ 11,13
007          4  UN  ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 02 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro, tecido,
tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 13,33
009          4  UN  ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 02 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro,
tecido, tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 13,20
011          4  UN  ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA Nº 03 Fabricada com resinas termoplásticas, feltro,
tecido, tinta a base de água, corantes, adtivos e tampa de metal. - R$ 15,03
013         23  UN  ANOTE E COLE 76X76  - R$ 6,49
015         33  UN  ANOTE E COLE UNIDADE Bloco Nota Adesiva Post-it 38x50mm Neon coloridos. - R$ 7,60
017          6  UN  APARELHO DE TELEFONE FIXO com fio, com as especificações:Modo de discagem tom
e pulso; Volumes de campainha 3 níveis; Teclas: flash, redial, mute e pause; Posições de mesa e parede;
Cor: Preto. - R$ 116,77
019         20  UN  APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO capa plastica protetora deslizante que evita
sujeira, lâmina de aço temperado.Essa lâmina proporciona melhor corte ao lápis. Com depósito de lascas de
lápis. - R$ 5,55
021          4  UN  BARBANTE  desenvolvidos em 100% de algodão, e podem ser utilizadas em diversas
finalidades, como amarrações em geral E  trabalhos artesanais, rolo de 500 gr. - R$ 32,13
023         75  PÇ  BATERIA LITHIUM CR2032   - R$ 4,09
025          3  PÇ  BATERIA TELEFONE S/FIO 2,4V C/2 AA 600 MAH  - R$ 35,85
027         15  UN  BOBINA DE PAPEL P/ MAQ.CALCULAR 57X30  - R$ 3,26
029         50  UN  BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 20 Borracha escolar. Composição: Borracha natural.
Não tóxico. - R$ 1,47



031         75  UN  BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40 Composição: Borracha natural. Não tóxico. Caixa
com 40 unidades. - R$ 1,05
033         15  UN  CADERNO 1/4 CAPA DURA COSTURADO DE 96 FOLHAS  - R$ 6,55
035          5  UN  CADERNO BROCHURA 96 FLS. CAPA DURA GRANDE  - R$ 9,83
037          3  UN  CADERNO ESPIRAL 200 FLS CAPA DURA  - R$ 15,38
039         40  UN  CADERNO ESPIRAL 96 FLS CAPA FLEXÍVEL  - R$ 7,50
041        250  UN  CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO  - R$ 3,13
043          5  UN  CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR BATERIA  - R$ 27,97
045          5  UN  CALCULADORA DE MESA GRANDE  - R$ 46,65
047        125  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA AZUL  - R$ 2,33
049        125  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA PRETA   - R$ 2,33
051        125  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA VERMELHA  - R$ 2,33
053        375  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA AZUL  - R$ 1,25
055        175  UN  CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA PRETA  - R$ 1,25
057        187  UN  CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA VERMELHA  - R$ 1,25
059         50  UN  CD / RW REGRAVAVEL 80 MIN 700MB   - R$ 5,36
061         83  UN  CD/R GRAVAVEL 700 MB C/ CAPA  - R$ 1,60
063         10  CX  CLIPES 6/0 500 GR  - R$ 11,88
065         10  CX  CLIPS 8/0- C/ 500 GR  - R$ 11,88
067         23  CX  CLIPS Nº 2/0 - 500 GR  - R$ 11,88
069         10  CX  CLIPS Nº 3/0 - CX COM 500 GR  - R$ 11,88
071          8  CX  CLIPS Nº 4/0 - 500 GR  - R$ 11,88
073          5  LT  COLA  LIQUIDA DE 1 KG  - R$ 17,65
075         10  UN  COLA BASTÃO DE 8 GR  - R$ 2,68
077         45  UN  COLA BRANCA 40 GR   - R$ 1,83
079         20  UN  COLA BRANCA 90 GR  - R$ 2,82
081          2  CX  COLCHETE Nº  07 C/ 72 UNI  - R$ 9,53
083          2  CX  COLCHETE Nº  09 C/ 72 UNID  - R$ 11,58
085          2  CX  COLCHETE Nº3  - R$ 5,23
087         45  FR  CORRETIVO BRANCO A BASE DE 18 ML  - R$ 5,83
089          4  UN  CORRETIVO TIPO CANETA  - R$ 7,45
091         25  PC  CRACHÁ TRANSPARENTE PRESILHA FIXA 4 X 9  - R$ 1,63
093         38  UN  DESTACA TEXTO AMARELO  - R$ 2,27
095         38  UN  DESTACA TEXTO LARANJA  - R$ 2,27
097         38  UN  DESTACA TEXTO ROSA  - R$ 2,27
099         38  UN  DESTACA TEXTO VERDE  - R$ 2,27
101         50  PÇ  DVD-ROM GRAVAVEL  - R$ 1,44
103        177  UN  ENVELOPE OFICIO  - R$ 0,15
105        175  UN  ENVELOPE OFICIO SEM CEP  - R$ 0,15
107        140  UN  ENVELOPE OURO 17X25  - R$ 0,29
109        287  UN  ENVELOPE OURO 20X28  - R$ 0,41
111        327  UN  ENVELOPE OURO 34X24  - R$ 0,48
113         90  UN  ENVELOPE SACO BRANCO 17X25  - R$ 0,33
117          7  UN  ESTILETE LÂMINA ESTREITA PEQ.  - R$ 1,77
119          7  UN  ESTILETE LAMINA LARGA GRANDE  - R$ 2,83



121         18  UN  ESTOJO TECIDOS C/ ZIPER  - R$ 8,83
123        275  UN  ETIQUETA ADESIVA 6182  - R$ 26,92
125          5  PC  ETIQUETA ADESIVA 6282 EMB. C/ 350 UNID  - R$ 23,92
127          6  UN  ETIQUETA ADESIVA 6287 TAMANHO 12,7 X 44,45 MM C/ 25 FOLHAS  - R$ 18,48
129          5  UN  EXTRATOR DE GRAMPO METAL  - R$ 3,68
131         10  UN  EXTRATOR P/ GRAMPO (SACA GRAMPO)  - R$ 7,17
133          1  UN  FICHARIO DE AÇO C/ TAMPA EM ACRILICO TAMANHO PEQUENO  - R$ 62,72
135         18  UN  FICHÁRIO UNIV. LISO PRETO PVC  - R$ 25,47
137          3  MT  FIO PARA TELEFONE 1 PAR SEM BLINDAGEM  - R$ 3,00
139         15  UN  FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 10 M PEQUENO  - R$ 0,95
141         60  UN  FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X45 EMPACOTAMENTO  - R$ 4,60
143         12  RL  FITA CREPE 19 MM X 50 M  - R$ 5,73
145         13  RL  FITA CREPE 3 CM  - R$ 13,47
147          8  MT  FITA DE CETIM Nº 03  - R$ 0,73
149         15  MT  FITA DE CETIM Nº 05  - R$ 0,82
151          8  MT  FITA DE CETIM Nº 09  - R$ 1,38
153          8  MT  FITA DE CETIM N° 1  - R$ 0,46
155          8  MT  FITA DE CETIM Nº 2  - R$ 0,57
157          8  UN  FITA P/ MAQUINA DE SOMAR  - R$ 5,63
159          9  RL  FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER EM NYLON PRETO E VERMELHO 13 MM X 8 M  -
R$ 6,35
161         25  RL  FITA TNT 3 CM X 48 MT  - R$ 17,34
163          7  RL  FITILHO CORES VERIADAS  - R$ 3,00
165         38  UN  FOLHA DE E.V.A. TAMANHO 45 X 60  - R$ 2,29
167          1  UN  FURADOR PARA 100 FLS  - R$ 214,73
169          2  CX  GRAFITE 0,09 MM 12 X 1  - R$ 3,19
171          2  UN  GRAFITE 05 COM 12  - R$ 1,92
173          3  UN  GRAFITE 07 COM 12  - R$ 1,97
175          2  UN  GRAMPEADOR  PROFISSIONAL PARA MADEIRA 51/A  - R$ 125,45
177         13  UN  GRAMPEADOR A 226 SP ALICATE  - R$ 55,20
179          6  UN  GRAMPEADOR PARA 12 FLS  - R$ 19,80
181          4  UN  GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO  - R$ 54,33
183         30  CX  GRAMPO P/ GRAMPEAD.26/6 MM C/ 5000 UND  - R$ 7,13
185          3  CX  GRAMPO P/ GRAMPEADOR Nº 9 /10-23/10 C/ 5000 UN  - R$ 25,02
187          4  PÇ  GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL (MADEIRA)  - R$ 24,53
189         18  CX  GRAMPO TRILHO 50 X 1 P/ PASTA SUSPENSA  - R$ 17,57
191          1  UN  ÍNDICE TELEFONE DE MESA "A a Z" CAPA DE COURO  - R$ 86,95
193         20  PC  LAÇO PRONTO 38 CM  - R$ 2,09
195          3  UN  LAMINA LARGA PARA ESTILETE  - R$ 4,48
197          8  CX  LÁPIS DE COR 12 CORES  - R$ 7,10
199        225  UN  LÁPIS PRETO Nº 2  - R$ 0,55
201          4  UN  LAPISEIRA 0,5MM  - R$ 6,92
203          4  UN  LAPISEIRA 0,7MM  - R$ 7,63
205          4  UN  LAPISEIRA 0,9MM  - R$ 6,55
207          2  CJ  LETRAS E NUMEROS 25 MM  - R$ 15,10



209          2  CJ  LETRAS E NUMEROS 35 MM  - R$ 17,77
211          2  CJ  LETRAS E NUMEROS 45 MM  - R$ 20,90
213          2  CJ  LETRAS E NUMEROS 55 MM  - R$ 15,90
215          2  CJ  LETRAS E NUMEROS 65 MM  - R$ 17,50
217         38  UN  LIGUINHA DE BORRACHA PARA DINHEIRO COM 100G  - R$ 5,02
219         23  UN  LIVRO DE ATA 100 FL  - R$ 18,67
221          3  UN  LIVRO DE ATA 200 FL  - R$ 32,10
223         27  UN  LIVRO DE ATA 50 FL  - R$ 11,58
225          2  UN  LIVRO DE PONTO   - R$ 28,68
227          2  UN  LIVRO DE PONTO PEQUENO  - R$ 24,23
229          8  UN  LIVRO DE PROTOCOLO 100FLS  - R$ 16,73
231          1  UN  LIVRO DE REGISTRO ESPECÍFICO PARA FARMÁCIA  - R$ 46,80
233          8  UN  MARCADOR DE CD PERMANENTE  - R$ 5,12
235          5  UN  MOLHA-DEDO  - R$ 4,97
237          3  UN  ORGANIZADOR DE MESA EM ACRILICO   - R$ 60,00
239        450  PC  PAPEL A 4 DE 500 FOLHAS  - R$ 27,48
241          8  FL  PAPEL CELOFONE  - R$ 1,62
243          5  FL  PAPEL CELOFONE TRANSPARENTE  - R$ 1,43
245          1  RL  PAPEL CONTACT 25 M  - R$ 56,68
247          9  MT  PAPEL CONTACT COLORIDO  - R$ 8,58
249          9  MT  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE  - R$ 2,71
251          5  CX  PAPEL FOTO TAMANHO A 4 - 50 X 1  - R$ 35,33
253          1  RL  PAPEL KRAFT 60 CM X 200 MT  - R$ 86,17
255          4  PC  PAPEL OFÍCIO 2  (216 x 330)  500 x 1  - R$ 43,05
257         15  FL  PAPEL SEDA COLORIDO  - R$ 0,35
259          2  PC  PAPEL SULFITE PADRÃO "A 3"  /   500 X 1    - R$ 79,47
261        188  FL  PAPEL VERGÊ 180 GRAMATURA  - R$ 7,70
263        250  UN  PAPEL VERNIZ  - R$ 0,60
265        100  UN  PASTA  PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO S/ TRILHO  - R$ 2,55
267         23  SE  PASTA  PLASTICO TRANSPARENTE P/ PROCESSO  COMPRA  - R$ 1,57
269         65  UN  PASTA " A a Z "  TAMANHO GRANDE  - R$ 16,12
271         13  UN  PASTA "A Z" TAMANHO MÉDIO  - R$ 17,38
273         10  UN  PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES  - R$ 16,73
275          4  UN  PASTA MINI C/ ABA E ELÁSTICO  - R$ 2,23
277         15  UN  PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ TRILHO  - R$ 2,50
279         26  UN  PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM ELASTICO PEQUENA  - R$ 2,27
281         50  UN  PASTA PLASTICA TRANSPARENTE EM L PARA PROCESSO   - R$ 1,21
283          2  UN  PASTA SANFONADA OFÍCIO  - R$ 36,32
285        250  UN  PASTA SUSPENSA MARMORIZADA C/ GRAMPO E TRILHO  - R$ 3,75
287          5  PÇ  PEN DRIVE 4 GB  - R$ 47,68
289          3  CX  PERCEVEJOS 100 X 1  - R$ 6,33
291          5  UN  PERFURADOR DE PAPEIS DE FERRO TAM. MEDIO  - R$ 58,20
293          2  PÇ  PERFURADOR DE PAPEL PROFISSIONAL   - R$ 211,50
295          3  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (FLORZINHA)  - R$ 55,28
297          1  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (MENININHA  - R$ 55,28



299          1  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE (MENININHO)  - R$ 55,28
301          1  UN  PERFURADOR P/ EVA GRANDE FORMATO BORBOLETA  - R$ 55,28
303          8  UN  PILHA AA ALCALINA 2X1  - R$ 8,17
305          9  UN  PILHA MEDIA  - R$ 7,07
307         20  PC  PILHA PALITO 2 X 1 ALCALINA  - R$ 9,37
309          6  PC  PILHA PEQUENA 4 X 1  - R$ 6,35
311          5  UN  PINCEL ATÔMICO  VERMELHO 1100   - R$ 6,08
313          6  UN  PINCEL ATÔMICO 1100 AZUL  - R$ 6,08
315          7  UN  PINCEL ATÔMICO 1100 PRETO  - R$ 6,08
317          6  UN  PINCEL ATÔMICO 850 AZUL  - R$ 4,45
319          7  UN  PINCEL ATÔMICO 850 PRETO  - R$ 4,45
321          5  UN  PINCEL ATÔMICO 850 VERMELHO  - R$ 4,45
323          1  PÇ  PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSONAL  - R$ 159,42
325        250  UN  PLASTICO PARA PASTA CATÁLOGO  - R$ 0,26
327          3  UN  PORTA CLIPS C/ IMÃ  - R$ 13,87
329          8  UN  PORTA DOCUMENTOS EM ACRILICO TRES ANDARES  - R$ 71,63
331         20  UN  PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO OFÍCIO  - R$ 26,63
333          3  UN  PRENDEDOR DE PAPEL  - R$ 2,85
335          1  UN  QUADRO P/ MURAL 100 X 70  - R$ 90,19
337          1  UN  QUADRO PARA MURAL DE FELTRO 2X1MT  - R$ 359,45
339          5  PC  REFIL DE COLA QUENTE GROSSA   - R$ 31,06
341         10  UN  RÉGUA DE ACRÍLICO 30 CM  - R$ 2,62
343         15  UN  RÉGUA METÁLICA 30 CM  - R$ 11,69
345          2  UN  RELÓGIO DE PAREDE  - R$ 34,45
347          4  PC  SACO PLÁSTICO 15 X 30 (100GR)  - R$ 11,57
349          4  PC  SACO PLASTICO TRANSPARENTE 15 X 20 COM 50 UNIDADES  - R$ 11,57
351          5  UN  TESOURA DE METAL  TAMANHO 19 CM  - R$ 27,37
353         20  UN  TESOURA GRANDE 660 DOMESTICO 21 CM  - R$ 26,43
355          2  UN  TESOURA PARA TECIDO  - R$ 35,60
357          4  PÇ  TESOURA RETA 16 CM  - R$ 17,97
359          8  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL 40 ML  - R$ 10,53
361          6  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA 40 ML  - R$ 10,32
363          3  UN  TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO VERMELHA 40 ML  - R$ 10,32
365         10  FR  TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML  - R$ 17,30
367          4  CX  VISOR P/ PASTA SUSPENSA C/ ETIQUETA BRANCA (50 JG.)  - R$ 9,50

JUSTIFICATIVA
A aquisição dos materiais faz necessário, visando atender à demanda das diversas
secretarias desta Administração.

A utilização do Sistema de Registro de Preços se dá pelos seguintes motivos:
a) necessidade de compras habituais;
b) viabilidade da entrega parcelada;
c) impossibilidade de definição prévia da quantidade exata da demanda; e
d) conveniencia a mais de um órgão da Administração.



LOCAL/DATA E HORARIO PARA CREDENCIAMENTO:
Poderão se credenciar todos os interessados em participar deste pregão, até o dia 21 de maio de
2018, às 09:00 no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES – na Av. Minas Gerais nº 141 -  centro –
Fronteira/MG.

VALOR ESTIMADO:
O valor estimado deste pregão é de R$ 182.757,84, (cento e oitenta e dois mil e setecentos e
cinquenta e sete reais e oitenta e quatro centavos ).

PRAZO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA:
O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses.
O prazo para entrega dos materiais será de no máximo 05 (cinco) dias, após o recebimento da
autorização de fornecimento, a qual conterá a quantidade a ser fornecida.

Os produtos deverão ser entregues, no horario comercial, no Almoxarifado Central desta
Prefeitura, sito à Av.Brasil nº 220, Vila de Furnas, nesta cidade de Fronteira-MG, acompanhados
das respectivas Notas Fiscais.

Os materiais deverão possuir embalagem própria, intacta, livres de amassados, com rótulo e
devidamente lacrada, conforme o caso;

No ato do recebimento dos materiais, se constatado pelo profissional competente, que algum item
nao atende as especificações técnicas exigidas, o mesmo não sera recebido e , e a empresa será
notificada;

Os materiais deverão ser acompanhados das notas para conferência, que ocorrerá no ato da
entrega no local de recebimento, por funcionário habilitado e responsável.

As Autorizações de Fornecimentos, serão fornecidas pelas Secretaria interessadas.

O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização dos materiais no ato da entrega, reservando-se à
Prefeitura Municipal de Fronteira o direito de não proceder ao recebimento, caso não encontre os
mesmos em condições satisfatórias.

No ato da entrega, caso os materiais sejam recusados, os mesmos serão devolvidos, devendo
haver reposição de acordo com o estabelecido pela Secretaria competente.

Correrão por conta da empresa vencedora todas as despesas de seguros, transporte, tributos,
encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos
materiais.

DO PAGAMENTO:
O pagamento referente  à aquisição dos materiais será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias,
contados do recebimento da nota fiscal dos materiais fornecidos.

A nota fiscal será emitida de acordo com a Autorização de Fornecimento emitida pela Secretaria
competente.

O(s)  pagamento(s) será(ão) efetuado(s) na sede da Prefeitura Municipal de Fronteira, após a
emissão de Nota de Liquidação de Despesa em cheque nominal ao credor ou TED transferência
eletrônica disponível.



As Notas Fiscais deverão ser emitidas conforme as Autorizações de Fornecimento.

Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, será contado novo
prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresentação.

DAS OBRIGAÇÕES
- DA EMPRESA LICITANTE:
- entregar os materiais no local e dentro do prazo previsto neste termo de referencia;

- substituir o material, que no ato do recebimento por servidor responsável, seja constatado algum
defeito;

- comunicar imediatamente ao Municipio, após o recebimento da autorização de fornecimento, a
impossibilidade e os motivos do nao atendimento;

- substituir sem ônus ao Municipio, o item que durante a sua utilização apresente algum defeito
técnico, principalmente o item CANETAS

DO MUNICIPIO:
- Pagar os materiais adquiridos no prazo previsto;

- exercer o controle e avaliação dos materiais fornecidos;

- designar, mediante documento hábil, servidor para supervisionar, fiscalizar os procedimentos e
acompanhar o fornecimento dos materiais;

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS
EM TERMOS DE ECONOMICIDADE   
A economicidade a ser obtida pela Administração, em relação à prestação de serviços em
questão, poderá ser conseguida pelo recurso da competitividade entre empresas do ramo,
mediamente regular e adequado processo e procedimento licitatorio, cujo fator preponderante
certamente será o de MENOR PREÇO. Assim mediante tal critério e/ou parâmetro,
necessariamente a Administração obterá a economia, não obstante seja ela uma expectativa que
dependera diretamente do preço praticado no mercado em relação ao objeto ofertado pela
empresa, cuja escolha recairá naquela que cotar o menor preço.

DESIGNAÇÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
Fica designado os seguintes membros para promover o pregão presencial, de acordo com o
Decreto Municipal nº 3.641 de 22 de março de 2018.
ELAINE PINESSO – PREGOEIRA
MARCIO ANTONIO FERREIRA - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
REGEANE HELENA RAMOS – MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

FRONTEIRA, 8 de maio de 2018.

ELAINE PINESSO
Pregoeira


